
Руслан Батеряков депутат  белән район турында сөйләште

Чамзинка районына эш визиты белән РФ Федераль Җыены Дәүләт Думасы депутаты
Ю.В.Оглоблина килгән. Халык сайлаган район җитәкчесе Р.А.Батеряков, шәхси һәм
иҗтимагый мәсьәләләр буенча гражданнарны кабул итүдән алда, Юлия Васильевнаны
район белән таныштырды. Руслан Альфредович райондагы социаль-икътисади хәлгә
характеристика бирде.
- Район җитди, катлаулы, үзенчәлекле. Мин муниципалитетны 2022 елның февраленнән
алып җитәклим. Шунда ук шуны әйтәм: бу чорда бик күп эш башкарылды, чөнки бездә
көчле һөнәри административ-хуҗалык активы, инициативалы эшмәкәрләр, сәнәгать
предприятиеләре һәм аграр комплекс җитәкчеләре бар. Без инвестицияләр җәлеп итү
буенча зур эш алып барабыз.      Федераль үзәк ярдәме, республика башлыгы
А.А.Здуновның шәхси катнашуы нәтиҗәсендә су белән тәэмин итү челтәрләрен
модернизацияләү проекты планлаштырыла. Россия Федерациясе Авыл хуҗалыгы
министрлыгының конкурс комиссиясе безнең гаризаны карады һәм хуплады, 2024-2026
елларда «Авыл территорияләрен комплекслы үстерү» программасы буенча гомуми
дәүләт ярдәме 1 млрд 800 млн сум тирәсе тәшкил итәчәк. Ул өч объект төзүне күздә
тота: Комсомольский Бистәсендә 5 000 м3/көнлек куәте белән чистарту корылмалары,
яңа бассейн, «Цементник» мәдәният йортын реконструкцияләү. 1 сентябрьгә кадәр без
проект-смета документларына дәүләт экспертизасының хуплавын алырга өметләнәбез.
Быел районга җирле автомобиль челтәрләрен капиталь һәм агымдагы ремонтлау өчен
җитәрлек акча керде. Бу эшләр тулы көченә бара һәм тәмамлануга якынлаша.
Республика урамы буенча юл күп зарланулар тудырды, аңа бик зур автомобиль
йөкләнеше ята. Бүген дә бу проблема А.А. Здунов һәм И.В.Фрейдин ярдәме белән хәл
ителә. Биш ярым километр, урам яктыртуны да кертеп, ремонтланачак. Тагын бер кат
кабатлыйм, региональ хакимият ярдәме булмаса, бу зур проектларны берүзебезгә генә
хәл итү бик авыр булыр иде.
Кешеләрнең иске һәм авария хәлендәге торак фондыннан күченүе яхшы темплар белән
бара. Бу эшнең соңгы этабы 78 фатир, аларның гомуми мәйданы 2200 кв.м.. Һәр
фатирның минималь мәйданы – 28 кв.м.. Хәзерге вакытта 3 кат төзелгән, диварлар
төзелә, электр салына, төзелеш материалы бар. Ел ахырына кадәр кешеләрне яңа
торакка урнаштырырга ниятлибез.
Узган ел без мәктәпләрне ремонтлау өчен проект-смета документациясен әзерләдек. Бу
- 1 нче КСОШ (ике бина), 2 нче КСОШ, ул БДИ үткәрү өчен база булып тора һәм
Киржеман урта гомуми белем бирү мәктәбе. Шулай итеп, киләсе 2024 елга безнең зур
планнарыбыз бар.
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсен билгеләп үтәсем килә. Яңа җылыту сезонына
әзерлек дәвам итә. 2,5 км җылыту системасы җәелдерелә, ике Nono 3,6 котельнаясы
модернизацияләнә, анда яңа котельнаялар урнаштырыла. Бу нәтиҗәлелекне
арттырырга һәм күрсәтелә торган хезмәтләрнең сыйфатын яхшыртырга мөмкинлек
бирәчәк.
Районның авыл хуҗалыгы пред-приятиеләре хәзерге вакытта бөртекле һәм кузаклы
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культураларны актив җыялар. Һава торышы катлаулылыгына карамастан, без инде яхшы
нәтиҗәләргә ирешәбез. Уңыш яхшы өлгерде, хәзер аны югалтуларсыз җыю мөһим.
Югары уңыш - нәтиҗәле технологияләр куллану нәтиҗәсе.
Халыкның тормыш дәрәҗәсен арттыру - район хакимияте өчен өстенлекле бурыч.
Чамзинкалыларның уртача хезмәт хакы 46 мең сум тәшкил итә, бу республика
күрсәткеченнән бераз югарырак.
Районның сәнәгать предприятиеләре узган елларда ирешелгән темпларны киметми.
Монда «Мордовцемент»ны билгеләп үтәргә кирәк, анда быел мичләрнең берсе капиталь
ремонтланган. Социаль инфраструктураны үстерүне күздә тоткан өч яклы килешү
төзелгән. Әлеге проектны тормышка ашыру өчен җитди көч куйган С.В.Марачковка
шәхсән рәхмәт белдерәсем килә. Сөт эшкәртү заводы төзелә, аның финанслауның
гомуми күләме 6 млрд сумнан артык тәшкил итә. Заводның куәте тәүлегенә 400 тонна
сөт. Ел ахырына чиратларның берсен эшләтеп җибәрү планлаштырыла.
Теләсә нинди мәсьәләне хәл итәргә була, әгәр аны кем белән хәл итәргә кирәк булса, ә
моның өчен команда кирәк. Хәзер районда шундый команда бар дип әйтә алам. Моның
өчен бөтен административ-хуҗалык аппаратына рәхмәт белдерәм.
Россия милли проектларының төп бурычы - һәр Россия гражданы һәм һәр гаилә
тормышында реаль уңай үзгәрешләр, - дип ассызыклады Ю.В.Оглоблина. - Бу юнәлештә
күп эшләр башкаруыгыз бик күңелле. Бик яхшы!

  

Наилә НАСЫРОВА әзерләде
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